EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE
DE PAUL GARZON - HUILA
NIT: 891.180.026-5

RESOLUCION No. 0957 DE 2023
(29 de diciembre de 2023)

“Por la cual se adjudica el proceso de contratacion mediante la modalidad de Seleccion de Convocatona
Pablica No. 001 de 2023”

EL GERENTE DE LAE.S.E DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DE GARZON

En ejercicio de sus facultades legales y estatutanas, especualmente las conferidas por la Ley 100 de 1993, el
Acuerdo No 004, de 2014 y Resoluclon No 355 de 2022 y

CONSIDERANDO

- El articulo 209 de‘ la_Constitucion Politica de 1991 establece que la funcion admll'nlét‘rétwa 'ésta al servicio de los
intereses generales, con fundamento en ios principios de igualdad, moralidad, efcacla economla celeridad,
lmparc:laltdad y pubhcudad

El articulo® 4° del Acuerdo No. 004 de 2014 por medio:del cual se adopta el Estatuto de Contratacmn del Hospital
Departamental San Vicente de Paul de Garzon E.SiE. establece que la actividad contractual de la, ent|dad buscara el
cumpllmlento de los ObjetIVOS ms’utucnonales yla contmua y ef' ciente prestacion de Ios servicios de! saiud a su cargo.

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 5° lbldem las actuaciones de quienes mtervengan en Ia actividad
contractual de la E.S.E. se desarrollaran con arreglo a los principios de la funcién administrativa establecidos en el
articulo 209 de la Constitucién Politica, los contenidos en la Ley 489 de 1998, los proptos del Sistema General de
Seguridad-Social en Salud dispuesfos en el articulo 3° de la Ley 1438 de 2011, asi como los principios de las
actuaciones Yy procedlmlentos administrativos consagrados en el Codigo de Procedimiento Adniinistrativo y de lo
Conten01030 Admlmstratwo (CPACA) y demas dlSpOS]CioneS que las modlf iquen, deroguen y adlcmnen

Lo antenor en concordan(:la con el articulo 13 de la Ley 1150 de 2007 que prevé que las entldades estatales que por
disposicion legal.cuenten con un régimen contractual excepcional al del Estatuto General de Contratacmn de la
Administracion Plblica, aplicaran-en desarrollo de su actividad contractual, acorde con su régimen legal espemal los
principios de- la.funcién administrativa y de la gestion fiscal de que tratan los articulos 209y 267 de la Constitucion
Politica, respectlvamente segln sea el caso y estaran sometldas al régimen de mhabmdades e mcompatlbllldades
previsto legalmente para la contratac:on estatal. s

De lo anterior se derwa queen Ios procesos de contratacion que adelante la E.S.E. Hospital Departamental San Vicente
de Padl de Garzon, iguaimente, las;normas que regulan la conducta de los servidores publicos y de los particulares
que transitoriamente cumplan furiciones: publicas, las reglas de mterpretacmn de la contratacion, los principios
generales del derecho y los partictlares del derecho ‘administrativo; debiendo para ello adelantar las convocatorias
pliblicas necesarias para brindar la oportunidad,a todos los ;nteresados en participar, en condiciones de igualdad, en
los tramites contractuales respectivos para la presentacion y evaluacion de las ofertas y adjudicacion de los contratos,
en la forma y oportunidad establecidas en los documentos del proceso, especialmente en los términos de condiciones.

Por su parte, el articulo 6 del Acuerdo No. 004 de 2014 por medio del cual se adopta el Estatuto de Contratacion del
Hospital Departamental San Vicente de Pall de Garzén E.S.E. prevé que la competencia para ordenar y dirigir los
procesos de contratacion de la entidad radica en cabeza del Gerente de la Institucion. _
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Que en relacion con los contratos cuya cuantia sea superior a mil salarios minimos legales mensuales vigente (1000
SMLMV), el articulo 12 ibidem, ordena que los mismos deberan ser tramitados a través de la modalidad de seleccion
de convocatoria publica.
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Adicionalmente el mencionado Estatuto de Contratacion, reglamenta la contratacion por convocatoria pblica
indicando: “Corresponden a aquellos procesos contracfuales mediante los cuales se formula publicamente una
convocaloria para que, en igualdad de oportunidades, los interesados presentes sus ofertas y la Empresa Social de!

Estado Hospital Departamental San Vicente de Pall de Garzon, seleccione la propuesta mas favorable para la

empresa, de conformidad con fa eva!uac:on que se reafrce P,
Los contratos cuya cuantia sea supenora 1 000 S M M L. V se tramrtaran medlante Convocatona Piblica, elaborando
los correspondientes t‘e:mmos de cond:crones e R B 7 o 5

El Gerente de Ia empresa profenré e! acto administrativo de apelfura de Ia Convocatona Pubﬂca, y procederé a su
publicacion en la:pagina Web'de la entidad junto con los términos de condiciones donde se/indicaran los requisitos
técnicas y operativos necesarios para el desarrollo del objeto contractual, y se definiré de‘'maneéraiclara y objetiva las
reg!as para la participacion de los ofertes o proponentes, este documento se publicaré en el Portal Web por un término
minimo de.tres (3) dias habiles, con el objeto de que los posibles oferentes hagan las observac;ones o sugerenc:as al
mismo, Ias cua!es deberan presentarias por escrito 0 por correo electrénrco dentro de este mrsmo te.vmmo

Que de, conforrmdad con el mandato contenido en ia Resoluc;on No. O355de 2022 por la cual se adopta ei Manual de
Procedlmtento ‘de Contratacion del Hospital Departamental San Vicente de:Patl-de Garzon E.S.E:iréspecto del
procedlmlento de contratacion por convocatoria publica, el area donde surge la necesidad elaboro el estudio previo
para’contratar la “INTERVENTORIA INTEGRAL, TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,,.CONTABLE,
JURIDICA Y: AMBIENTAL AL CONTRATO DE-OBRA QUE TIENE POR OBJETO LA “CONSTRUCCION DE LA
NUEVA.E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL ‘SAN VICENTEDE ‘PAUL DEL MUNICIPIO DE GARZON-HUILA',
documento en el cual se determin la procedencla de la contratacion por cons;derarque se trata de unaobra necesaria
- para garantlza la prestacion de los servicios misionales del centro hospitalario en condiciones de calidad situacion que
hace necesaria la contratacion de la interventoria a la misma, conforme lo prevé el articulo 83 de la Ley 1474 de 2011;
este estudio. contiene los requisitos exigidos en la Resolucion No. 5185 de 2013 expedida por el Mlmsteno de Salud y
Proteccmn Somal y en el articulo 14 del Acuerdo No. 004 de 2014,
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Que, deI mtsmo modo en el estudio prewo el &rea generadora de la necesidad hizo el ana[rsus tecnllcmy econdmico

del valor de la: interventoria a contratar, estableciendo las condiciones exigibles desde ‘el ‘componente técnico, -

financiero y estableciendo la cuantia de la contratacion en SEIS MIL SETENTA Y TRES'MILLONES SEISCEINTOS
TREINTAY UN MIL SETECIENTOS VEINTISIETE PESOS ($6.073.631.727) MCTE, valorque mcluye costos directos,
indirectos y cargas tributarias.

Que la presente contratacion se encuentra incluida en el plan anual de adqu151c10nes de blenes y servicios de la E.S.E.
Hospital Departamental San Vicente de Paul de Garzon para la wgenma 2023

Mediante Resolucién No. 783 del 27 de octubre de 2023 se ordeno la apertura del proceso de contratacion mediante
la modalidad de convocatoria piiblica No. 001 — 2023, 1a cual se publico la pagina web de la entidad, asi como en el
Sistema Electrénico de Contratacion Plblica en su version SECOP |I, jurito con los estudios previos, términos de
condiciones, certificado de disponibilidad presupuestal, certificado de inclusion en el plan anual de adquisiciones de la
entidad, certificado de talento humano respecto de la insuficiencia o inexistencia de personal dentro de la planta global
de empleos de la entidad para la ejecucion de las actividades propias del contrato, los formatos sarlaft implementados
por la entidad para persona natural yjuridica presupuesto oficial, método de célculo del factor multiplicador, analisis
del sector y documentos del proyecto de inversion; a fin de que los interesados presentaran las objeciones y
observaciones respectivas.
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Que para garantizar el compromiso derivado del presente proceso por convocatoria piblica, la entidad a través del
Sistema de Presupuesto y Giro de Regalfas expidio, el siguiente certificado de disponibilidad presupuestal, por valor

“de SEIS MIL SETENTA Y TRES MILLONES SEISCEINTOS TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTISIETE
PESOS ($6.073.631.727) MCTE, el cual se imputar asi

NO. | FECHA | DEPENDENCIA POSICION FUENTE RECURSOR | SITUAC. | VALORCDP

DE CATALOGO DE ECURSO

CDP GASTO ‘ :

123 | 2023-10- | 03-410003 ESE | 00RG-1901-0300- | _.Nacion RG41000 CSF $6.073.631.727
25 HOSPITAL 2022:00006-0007 | “uo 47 =

DEPARTAMENTAL ;,CONSTRucczON Rt o FRUL B
SAN VICENTE DE**| . DE LA NUEVA == = | 007 4
PAUL, % el ESE HOSPITAL | ol T T
“w. " -'| DEPARTAMENTAL
SAN VICENTE DE
PAUL DEL
Beprmer MUNICIPIO DE
GARZON HUILA

Que el/dia 08 de noviembre de 2023, se.recibieron" ofertas de los SIQUIentes proponentes “GONSORCIO
INTERHOSPITAL GARZON, representado legalmente por el sefior JOHAN JAVIER ONATE NUNEZ; identificado con
la cédula'de cilidadania numero 7.713.933 de Neiva; e integrado por la sociedad CONSTRUMAC INGENIEROS S.A.S.
identificada con NIT. 900. 116.571-8 representada legalmente por [a sefiora DANIELA CARRILLO TAVERA identificada
‘con cédula.de ciudadania 1.077.750.886, con participacion del 50%, y JOHAN JAVIER ONATE NUNEZ; identificado
con la cédula de ciudadania niimero 7.713.933, con participacion:del 50%; CONSORCIO INTERCONSTRUCTORES,
representado legalmente por el sefior ARGELIO CERQUERA ARAUJO identificado con la cédula ‘dexciudadana
niimero-83.238.102 de Yaguara; e integrado por las sociedades Y&N INGERNIEROS CONTRATISTAS SAS.
identificada con NIT. 813.002.577-6 representada legalmente por el sefior ARGELIO CERQUERA™ARAUJO
identificado: con cédula de ciudadania nimero 83.238.102, con participacion del 45%; CONSULTAR CON
PROFES!ONALES S.A.S. identificada con NIT. 830.147. 473-3 representada legaimente por el sefior RICARDO
GARZON:MORALES identificado con cédula‘de ciudadania nimero 79.539. 601, con pamclpaclon del 45%; y V&V
INGENIERIA’LTDA identificada con NIT. 813.012.288-5 representada Iegalmente por el sefior NELSON VARGAS
CADENA. |dent1f cado con cédula de ciudadania niimero 12.192.272, con participacion del 10%, tal como consta en el
acta de cierre.y‘apertura de propuestas la cual se publict en la pagina web de la entldad y en eI Slstema Electronlco
de Contratacion Publlca en su version SECOP L.

Que el 14 de nowembre de 2023, se publlco el informe de evaluacion de ofertas, en Ia paglna web de la entidad y en
el Sistema Electronico de Contratamon Plblica en su version SECOP II conforme aI cual las propuestas se encontraban
de la siguiente manera: ; ;

o i
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| JURIDICAMENT FINANCIERAMENTE ! TECNICAMENTE

NOMBRE DEL RESULTADO

' CUMPLE/ CUMPLE/ CUMPLE/ : PUNTAJE
|| OFERENTE " NOCUMPLE | NOCUMPLE. .  NOCUMPLE | YERIFICACION
1 ] CONSORCIO | 5
INTERHOSPITAL | NO CUMPLE CUMPLE " NO CUMPLE 110
g e HABILITADO _
T | CONSORCIO .
INTERCONSTRU CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 1000
CTORES
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Que dentro del término establecido en el cronograma del proceso de contratacion se recibieron subsanaciones y
observaciones, por lo cual la entidad emitid un segundo informe de evaluacién de los componentes objeto de
subsanacion, asi como un informe de evaluacion de las ofertas econémicas de los proponentes que resultaren
habilitados que se publico en |a pagina web de la entidad y en el Sistema Electrénico de Contratacién Plblica en su
version SECOP I, el dia 20 de noviembre de 2023, el cual contuvo la siguiente informacion:

- " JURIDICAMENTE '| FINANCIERAMENTE ' TECNICAMENTE

NOMBRE DEL

RESULTADO

CUMPLE/ CUMPLE CUMPLE/ PUNTAJE
" | OFERENTE  © NOGUMPLE | NOCUMPLE NO CUNPLE VERIFICACION
1 | CONSORCIO
INTERHOSPITAL | CUMPLE .| | CUMPLE % NO CUMPLE RECHAZADO | - 110
| GARZON 3 % e B | -
T | CONSORCIO TR | 7 d LW
INTERCONSTRU | - CUPLE CUMPLE 'CUMPL‘EN_._'-‘: HABILITADO 1000
crores 4| 0" ' :

'Adlclonalmente *"en --Ia mlsma fecha se publicaron las’ respuestas a las observaclones I'ECIbldaS del proponente
CONSORCIO INTERHOSPITAL GARZON. g L, % \

“Con base en Io antenor el Comlte Evaluador el dia 20 de noviembre de 2023 apertura Ia oferta economlca idel oferente
hablhtado estableciendo una vez efectuada la; correspondlente evaluacion econémica, que Ia .oférta guarda
correspondenma con las condiciones establecidas en tos términos de condiciones, ademés de que'su va[or no supera
el presupuesto oficial; lo que consta en Acta de apertura de oferta econdmica publicada en Ia pagina ‘web'de la entidad
y en‘el:Sistema Electronico de Contratac:on Publica en su version SECOP |l el dia 20 de nowembre «de 2023,
documento del cual se corno traslado hasta e[ dla 22de nowembre de 2023 sin que se hubleren recibido observaclones
al mlsmo '; ; Y : ]

[
Que &l d|a 23 de noviembre de 2023 mediante acto admlmstratwo motivado, la entidad convocante — E .S:E: Hospital
Departamental San Vicente de Pall de Garzon, ordend la suspension del proceso de contratacion ‘mediante la
modalidad.de seleccion de Convocatoria Publica No, 001 — 2023, conmderando que el proceso de obra sabre el cual
se ejecutarsa la mterventona no habia sido tram[tado ala fecha :

Que actuafmente Ia entndad se encuentra adelantando el proceso de contrataclon mediante la; modahdad de selecc:on
de Convocatoria: Publica No. 003 — 2023 cuyo objeto corresponde a “CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.S. E
HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DEL MUNICIPIO DE GARZON HUILA" Proceso que se
encuentra en etapa de evaluaclon y posterior adjudicacion, si es del caso; por lo que se conmdero que las causas que
dieron origen a la suspensién del praceso de contratacion mediante la modalidad deseleccion de'Convocatoria Pliblica
No. 001 — 2023 fueron superadas Yy-en.consecuencia de ello, la E.S.E. Hospltal Departamental San Vicente de Pall
de Garzén, a través de acto admlmstratwo ‘motivado ordend la reanudacion del tramite contractual de la Convocatoria
Pablica No. 001 - 2023, ajustando el cronograma t_:lel mismo en relac:on dn las-etapas pendientes de surtirse, como
quiera que aquellas que hubieren sido surudas se encuentran en fi n'neﬁy “suU efapa esta precluida; estableciéndose con
ello que la adjudicacion o declaratoria de desierto de la' Convocatoria Pblica No. 001 — 2023 sucederia el 29 de
diciembre de 2023.

De forma consecuente con lo descnto y atendiendo a que el Comité Evaluador recomendé al Gerente de la E.S.E.
Hospital Departamental San Vicente de Padl de Garzén, en cumplimiento de las funciones asignadas en el articulo
tercero de la Resolucion No. 824 del 08 de noviembre de 2023 “Por la cual se conforma el comité evaluador de las
ofertas presentadas en el Proceso de Convocatoria Pablica No.001 de 2023", adjudicar el proceso de contratacion
mediante la modalidad de seleccién de Convocatoria Piblica No. 001 ~ 2023 cuyo objeto es: “INTERVENTORIA
" INTEGRAL, TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL AL CONTRATO DE OBRA QUE TIENE POR
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OBJETO “CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DEL
MUNICIPIO DE GARZON - HUILA™ al proponente CONSORCIO INTERCONSTRUCTORES, representado
legalmente por el sefior ARGELIO CERQUERA ARAUJO identificado con la cédula de ciudadania nimero 83.238.102
de Yaguara; e integrado por las sociedades Y&N INGERNIEROS CONTRATISTAS  S.A.S. identificada con NIT.
813.002.577-6 representada legalmente por el sefior ARGELIO CERQUERA- ARAUJO identificado con cédula de
ciudadania n(mero 83.238.102, con participacion del 45%; CONSULTAR CON PROFESIONALES S.A.S. identificada
con NIT, 830.147.473-3 representada legalmente por el sefior RICARDO GARZON MORALES identificado con cédula
de ciudadania nimero 79.539.601, con participacién del 45%; y V&V INGENIERIA LTDA identificada con NIT.
813.012.288-5 representada legalmente por el sefior NELSON VARGAS CADENA identificado con cédula de
ciudadania nimero 12.192.272, con participacion del 10%; teniendo en cuenta que cumple con los requisitos
establecidos en los Términos de Condiciones del'proceso, yobtuvo el maybr puntaje en la calificacion de los requisitos
objeto de ponderacion, se procedera conforme aello. i g

En mérito de lo expuesto. % e
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO Adjudicar el proceso de contratacion mediante la modahdad de selecmon de Convocatoria
Pablica No. 001 - 2023 cuyo objeto es: “INTERVENTORIA INTEGRAL, TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA
Y AMBIENTAL AL CONTRATO DE OBRA QUE TIENE:POR OBJETO "CONSTRUCC]ON DE LA:NUEVA ES.E
HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DEL MUNICIPIO DE GARZON - HUILA”".al proponente
CONSORCIO INTERCONSTRUCTORES, representado 1egalmente por el sefior ARGELIO CERQUERA ARAUJO
identificado con la cédula de ciudadania nimero 83.238.102 de Yaguar; e integrado por las' sociedades Y&N
INGERNIEROS CONTRATISTAS S.A.S. identificada con NIT. 813.002.577-6 representada legalmente. por: el sefior
ARGELIO CERQUERA ARAUJO identificado con cédula de ciudadania nimero 83.238.102, con participacion del 45%;
CONSULTAR CON PROFESIONALES S.A.S. identificada con NIT. 830:147.473-3 representada legalmente por el
sefior RIGARDO GARZON MORALES identificado con cédula de ciudadania nimero 79.539.601, con participacion
del 45%;y V&V INGENIERIA LTDA identificada con NIT. 813.012.288-5 representada legaimente “por=el sefior
NELSON.VARGAS CADENA identificado con cédula de ciudadania nimero 12,192,272, con participacion:del 10%;
por la‘suma de SEIS MIL SETENTA'Y TRES MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL;SETECIENTOS
VEINTISIETE PESOS ($6 073.631.727) MCTE IVA 1nc|u1d0 valor. que mcluye costos directos, |nd|rectos y demés
cargas tnbutanas %

ARTiCULO SEGUNDO. Notificar la presente Resolucion de conformldad con lo dispuesto en eI amculo 67 de la Ley
1437 de 2011 : :

ARTICULO TERCERO Contra-la presente resolucion no procede recurso alguno conforme al mmso final del articulo -
12 del Acuerdo No. 004 de 2014 4 ‘

ARTICULO CUARTO. Ordenar’ Ia publlcamon de la presente resoluclon a traves de Ia pagina Web de la Entidad y el
uso publicitario del SECOP-II. , %

Dada en Garzén, a los veintinueve (29) dias del mes de didermbre de'2023

Reveo Tedolegst  LFCMABOGADO SAS,
Asesoria duridica Extema
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